infestam multipliciter et exosam congregationem fugias nec ei aliquatenus appropinques. Dat. XIII kal. Februarii, anno xv ».

22. Adversus hæc Ludovici Bavari comitia, alios Pontifex indixit<sup>1</sup> conventus: tum Othonem et Barnym Stetinenses duces hortatus est<sup>2</sup>, ut strenue adversus Ludovicum pro tuenda Ecclesiæ causa signa attollerent. Nova vero edicta in Ludovicum lata ob hæreses et schismatis crimina e subiectis ad eisdem duces litteris patet<sup>3</sup>.

« Othoni et Barnym ducibus Stetinensibus Ecclesiæ Romanæ fidelibus.

« Litteras Apostolicas continentes recognitiones et abjuraciones, hæresim et errores dilecti filii Petri de Corbario Ordinis fratrum Minorum olim hæresiarchæ et schismatici, per eundem Petrum ad nostram dudum venientem præsentiam sponte factas; necnon processus noviter contra Ludovicum Bavarie ducem hæreticum et schismaticum, ac Ludovicum ejus filium dudum habitos, venerabili fratri nostro episcopo Caminensi per eum publicandos in eis partibus destinamus. Quocirca nobilitatem vestram rogamus et hortamur attentius, quatenus in devotione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matris vestræ constanter et inviolabiliter una cum dilectis filiis nobilibus viris nepotibus vestris, et aliis earum partium fidelibus persistentes, eisdem Ludovico de Bavaria, ejusque filio et aliis rebellibus et hostibus Dei et Ecclesiæ vos ad eorum contendam superbiam tanquam viri fideles et strenui opponatis. Dat. II id. Februarii, anno xv ».

23. Explicuere porro Otho et Barnym ejus filius, ac Bucizlaus Barnym et Wartizlaus duces Stetinenses præclarum officii et observantiæ in Ecclesiam Romanam exemplum<sup>4</sup>: principatum enim amplissimum illi dono obtulere. Quorum principum extant litteræ subjecta verborum formula superiori anno adulto exarato<sup>5</sup>:

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Joanni papæ XXII, sacrosanctæ Romanæ universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Otto et Barnym ejus filius Dei gratia Pomeraniæ, Slavie Casubiaeque duces atque domini in Stetin, tutoresque filiorum inclyti principis ducis Wartizlai eorum patris bonæ memoriæ, videlicet Butislai Barnym et Wartizlai, cum debita reverentia devota pedum oscula beatorum.

« Novent vestra sanctitas, quod nos nomine nostro terræ nostræ tutorio nomine dictorum filiorum ducis Wartizlai, et patruelium nostrorum prædictorum, communder et divisim, honorabilem virum dominum Theodoricum Zathelntzen canonicum Caminensem dilectum nostrum capellanum facimus, constituimus et ordinamus nostrum ac dictorum pupillorum verum et legitimum

<sup>1</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 79. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 77. — <sup>3</sup> Ext. inter Bull. selectas lit. Jo. XXII. Ms. Arch. Vat. sign. lit. A. pag. 128. — <sup>4</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 70. — <sup>5</sup> Ext. apud Jo. an. 15. p. 4. Ep. com. DCCLXXVI.

<sup>1</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 70.

munum procuratorem et nuntium specialem, ad petendum ab eadem sanctitate vestra infeudationem nostri ducatus, terræ nostræ et ducatus pupillorum patruelium nostrorum prædictorum omni modo et forma quibus melius fieri potest, et ea a vestra sanctitate in feudum nomine nostro et prædictorum nostrorum pupillorum et patruelium recipiendum, ac litteras super iis et alias quascumque ab eadem sanctitate vestra petendum et recipiendum; et eidem sanctitati vestræ et sancte Romanæ Ecclesiæ iuramentum fidelitatis nomine nostro in animas nostras specialiter præstandum, ac omnia singula faciendum, quæ verus legitimus procurator facere potest, et etiam circa præmissa fuerint opportuna; et quæ nos faceremus, si præsentem essemus; ratum et gratum habentes et habituri in perpetuum quicquid idem procurator noster egerit in præmissis nomine nostro, et quolibet præmissorum: et hoc sanctitati vestræ sub sigillis nostris, et per hoc præsens publicum Instrumentum duximus significandum. Datum et actum in Stetyn, anno Domini mcccxxx, indictione xiii, xviii die mensis Septembris, hoc est, in crastino S. Lamberti confessoris ». Addita sunt plurium testium nomina.

24. Profectus ad Sedem Apostolicam orator Stetinensium ducum nomine Romani Pontificis clientela addixit ipsorum principatum, ejusdemque jura fiduciaria accepit a Joanne papa, qui de re gesta subjectum Diploma ad duces hoc anno transmisit <sup>1</sup>:

« Joannes, etc. dilectis filiis nobilibus viris Othoni et Barnym ejus nato, ac Butizlao Barnym, et Wartizlao ducibus Stetinensibus salutem, etc.

« Dilectus filius Theodoricus Zathelniltzen canonicus Caminensis procurator vester a vobis, filii Otto et Barnym, tam vestris propriis, quam vestro, filii, Butizlæ Barnym et Wartizlæ, quorum vos dicti Otto et Barnym tutores esse noscimini, nominibus constitutus in nostra et quorundam fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium præsentia proponere procuravit, quod vos zelum eximie devotionis, quam ad Romanam Ecclesiam matrem vestram habere noscimini; nobis et eidem Ecclesiæ, quantum vobis est ad præsens possibile, ostendere cupientes vestro, prædicti Otto et Barnym, et tutorio vestro, præfati Butizlæ Barnym et Wartizlæ, nominibus ducatus, comitatus, villas, oppida et castra vestra infrascripta, ad vos totaliter et immediate pleno jure spectantia, quæ libere ac pacifice possidetis, vultis et intenditis a nobis et eadem Ecclesia Romana tenere in feudum; et tam vos quam vestri hæredes, et successores exinde nobis nostrisque successoribus et Ecclesiæ memoratæ fideles vassalli existere proponitis perpetuis temporibus et devoti, nobis humiliter supplicans procurator prædictus, ut vobis de ipsius ducatus, comitatibus et illis oppidis, et

castris infeudationem facere, ac ea vobis pro vobis et vestris successoribus in feudum dare et concedere dignemur; et offerens procurator præfatus nomine procuratorio, quo supra, pro vobis infeudationem prædictam a nobis et Ecclesia memorata recipere, ac nobis et eidem Ecclesiæ pro dictis ducatus, comitatibus, villis, oppidis et castris præstare fidelitatis debite juramentum ». Et infra:

« Nos autem, audita et plenius intellecta supplicatione prædicta, visoque tenore Instrumenti procuratoris hujusmodi, ac deliberatione super præmissis præhabita diligenter; ducatus, comitatus, villas, oppida et castra prædicta, quæ sequuntur, videlicet: in ducatu Stetinensi Stetin, Gripeswolt, Tunlyn, Dymym cum castro antiquo Trepethowe, Wolgast cum castro Ukerimunde cum castro Griffenlügen, Gaitze, Pyritez, Bave, Novastargarden, Goltuowe, Wellyn, Camayng civitatem Griffenlierghe, Novatrepethowe Belgarden cum castro Ponthym, Uzenym, Doberen, Lobest cum castro Lassan Warpe. Item comitatum Sutzekowe et comitatum Nougarden. Item Belgarden cum castro Boreusten cum castro. Item principatum Ruyge, Syndis, castrum novum in insula Ruyge Bart Grimme, Tribuses, Loyze cum castro, castra Drynym, Camerowe, K. kmedeponne, Sacherigenmolen, Sanzekowe, Osta, Wolt, Broke, Cleponowe, Cumirowe, Lindeberch, Mughenborch, Spantckowe, Cochele, Oldewighesciguerg, Linde, Cosenove, Sarone, Vnkimunde, Voghesave, Clepenowe in terra Stetinen, de Verrade, de Twerade, Bave, Brode, Lumbethowe et Hildenborch; vobis in persona procuratoris prædicti, pro vobis ac hæredibus et successoribus vestris nomine procuratorio, quo supra, recipientis, infeudamus; ac pro vobis et eadem Romana Ecclesia in feudum auctoritate Apostolica damus et concedimus, ejusdem Romanæ Ecclesiæ et ejuslibet alterius jure salvo. Quas quidem infeudationem, dationem et concessionem in feudum præfatus procurator, nomine, quo supra, recipiens et acceptans, mox ibidem recognovit et sponte confessus fuit vos dictos ducatus, comitatus, villas, oppida, et castra prædicta tenere, ac vos, hæredes et successores vestros debere tenere perpetuo in feudum a nobis et prædicta Ecclesia Romana; et propter hoc in nova creatione ejuslibet Romani Pontificis fidelitatis juramentum debere ac teneri eidem Romano Pontifici præstare cum omnibus capitulis, quæ de jure ac consuetudine partium illarum ad juramentum hujusmodi se extendunt: dictumque juramentum præstitit nobis ibidem nomine vestro cum omnibus prædictis capitulis procurator prædictus, nobis supplicans humiliter et devote, ut vobis litteras nostras Apostolicas dignemur concedere in testimonium præmissorum, quod eidem duximus favorabiliter concedendum ». Additur superior mandati procuratori dati formula. Nulli ergo, etc. nostræ infeudationis, etc. « Dat. Avin. III id. Martii, anno xv ».

<sup>1</sup> Au. 15. p. 4. Ep. com. DCLXXVI.

25. *Ungariæ rex et regina a sicario appetiti.* — Illoc creptum e lurentis hominis insidiis Carolum Ungariæ regem non sine divina providentia, scribunt auctores<sup>1</sup>. Felicianum videlicet e Zachorum familia satum, arripiente tyrannidis ambitionis furis inflammatum vel, ut alii ferunt, stuprum uxori vel Clara sorori a Casimiro reginæ fratre illatum ultrum, in Vissegradi suburbio XV kal. Mai, ut notat Bonfinius<sup>2</sup>, in Carolum regem, dum una cum uxore liberisque accumberet, officii specie ingressum, evaginato repente gladio irruisse, ac regem levi vulnere perstrinxisse, atque amputasse Agneti reginæ quatuor dextræ digitos, « Quos », inquit Bonfinius, « femineorum munium et profusæ liberalitatis ministros vere possumus appellare, cum illa dies ac noctes sacras his vesles contereret et pararet ». Et quidem pietati addictam, Pontificiæ ad eam litteræ VIII kal. Julii datæ indicant<sup>3</sup>. Sauciata regina, parricida in regios liberos furore amens reginæ omnis familiæ delenda animo ferrum cruentum vibrabat, cum pedagogi objectu corporum crudeles ictus avertere. In eo flagranti facinore ille pugione a Parocio collo transfossus, atque a satellitibus ad sublatis clamores concurrentibus, membratim dissectus. Sæviturum deinde in omnes, qui proxime ipsum sanguine attingebant, nisi quos fuga penis eripuit. Contigit atrox ejusmodi in Carolum regem conjuratio, cum ipse devictis Tartaris onustus spoliis bello rediret. Quibus lætis mixtis tristibus nuntiis acceptis Pontifex, hec ad regem Carolum scripsit<sup>4</sup>.

« Carolo regi Ungariæ.

« Ad nostram nuper veniens præsentiam dilectus filius Joannes fratrum Ordinis Minorum in Ungaria provincialis minister tuæ celsitudinis nuntius nobis regias litteras, per quas progressum felicem regium, et triumphum gloriosum obtentum contra Tartaros fidei Catholicæ inimicos, ac casum sinistram, qui contigit proditoriis tibi et gentibus tuis paratis in regressu insidiis, excellentia nuntiavit regia, et super eis sefiosius referendis fidem petiit dicto nuntio credulam adhiberi nostro apostolatui, præsentavit. Quibus quidem nuntio et litteris solita benignitate receptis, ac iis, quæ in ipsis continebantur litteris et idem nuntius verbo curavit exponere plenius, intellectis læti fuimus admodum de prosperis, et super adversis tibi, fili charissime, compassi fuimus et paterna compati-mur charitate; illi, qui te a tantis liberare dignatus est periculis, exsolventes nihilominus in humilitate spiritus vitulum laborum, eique preces effluentes devotas, ut tua devotione, quam ad Deum et ejus Ecclesiam sacrosanctam, dilationalemque fidei orthodoxæ velut Christi pugil et ipsius athleta fidei strenuus habere dignosceris;

(ex qua Deo acceptior efficeris, clarumque nomen tuum et famam mereris attolli) non diminuta, sed aucta te regnum tuum prosperis faciat abundare successibus, et ab adversis sua potenti virtute protegat jugiter et defendat. Dat. non. Augusti, anno XV ».

26. *Carolus rex Ungariæ paternum principatum Salernitanum a Roberto rege Siciliae possit.* — Attulerat graves apud Pontificem querelas adversus Robertum Siciliae regem patruum Carolus, ab eo nimirum repulsam passum, cum Salernitanum principatum et honorem Montis S. Angeli, quibus pater suus Carolus Martellus, Caroli II regis major natu filius erat potitus, reposeret. Cujus petita, cum aequitate niterentur, Joannes Roberto, ut iis assentiretur, suavit<sup>1</sup> :

« Joannes, etc. regi Siciliae.

« Noverit regia celsitudo, quod charissimus in Christo filius noster Carolus rex Ungariæ nepos tuus nobis per litteras et nuntium intimavit, quomodo a tua requisiverat magnificentia, quatenus titulum olim magnifici principis Caroli patris sui, principatum scilicet Salernitanum et honoris Montis S. Angeli dominium ad ipsum hæredesque suos jure successionis hæreditariæ pertinentia, in signum dilectionis tantæque unionis restitueres pleno jure; in qua quidem concessione sibi apparuit difficilis atque gravis: quare nobis humiliter supplicavit, ut tuam per nostras litteras excellentiam inducere curarem pro petitione prædicta effectualiter admittenda. Nos autem petitionem prædictam, nisi obsistat aliud quod nos latet, rationi consentaneam expedientemque tuæ saluti animæ et aliis etiam arbitrans serenitatem regiam exhortamur », et infra, « ut dignetur effectualiter petitionem admittere supradictam, ne illi sua neget restituere, cujus filium in tuis credis omnibus, nisi de tuis lumbis exierint, anteferre. Dat. VII kal. Februarii, anno XV ». Aliis vero litteris<sup>2</sup> Sanctæ reginæ inclearat, ut cum maxime Siculæ Ungariæque rei conjunctio ac fœdus interesset, illudque matrimonio neptis ducissæ Calabriæ ac regis Ungariæ filii sancierendum esset, rem summo studio et contentione urgeret. Perfectum illud Joannæ I cum Andrea ad sedandas controversias lugubre et cruentum matrimonium visuri sumus, quod maxima deinde bella calamitatesque peperit.

27. *Catalanos, Genuenses et Baleares ad concordiam revocare nititur Pontifex.* — Composita<sup>3</sup> etiam Pontificio studio controversia, quæ inter Roberti et Venetæ reipublicæ clientes oborta erat. Verum haud ita facile alia sopiri potuit, quæ inter Genuenses et Catalanos eruperat. Infestant<sup>4</sup> superiori anno Sardiniam Ligures Saonenses, ac de Catalanis prædas egerant: ac licet plurima a Pontifice pro concilianda pace navata sit opera<sup>5</sup>, Cata-

<sup>1</sup> Jo. Tur. 2. 1. 1. p. 2. c. 56. Chron. l. xi. in Wlad. Lok. — Bonf. 1er. 1. 2. 2. c. 1. 3. — <sup>2</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 97. — <sup>3</sup> Ibid.

<sup>4</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 92. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ib. pag. 109. — <sup>2</sup> Sur. l. VII. c. 13. — <sup>5</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 58.

lani tamen comparata Augusto, ut refert Joannes Villanus<sup>1</sup> quadraginta duarum treremium et triginta navium classe, nullo civium exultive Genuensium, seu Guelforum Gbellinorumque Saonensium habito discrimine, Liguria oram vastarunt. Qua percussa clade Ligures, ad repellendum communem hostem vires conjungere, mutuasque inimicitias missis ad Robertum regem oratoribus ut concordæ leges ferret, voluntaria oblivione delere decreverunt. Conciliati itaque sunt iis legibus, ut exules restituerentur patriæ, arcus tamen reipublice potestati subicerent, ac Pontificis partes adversus Ludovicum Bavarum et Joannem regem Boemiæ tuerentur. In ea Catalanorum adversus Genuenses expeditione maritimas vires Jacobum regem Balearum conjunxisse, narrat Surita<sup>2</sup>. Intercedebat etiam Jacobo Baleari controversia gravis cum Gastone Foxi comite de nonnullis castris, quæ ipse obtinebat : comes vero ad Rogerium Bernardi fratrem comitem Castri Boni Sclarimunde aviæ reginæ Balearum jure hæreditario spectare contendebat<sup>3</sup>, et Jacobo bellum denuntiabat. Admovit Apostolicas curas Joannes, ut exorientem discordiam pacaret, atque archiepiscopum Aquensem huic muneri præfecit, Balearumque regem rogavit<sup>4</sup>, ut ei obsequens esset, atque ab hostili grassatione abstereret<sup>5</sup> : pariterque Gastonem<sup>6</sup> flectere ad pacem studuit, eumque, ut æquitate non armis experiretur, est adhortatus<sup>7</sup>.

28. Denique tanquam summus Christianorum hierarcha ad compesecudas insontium strages, et reprimenda mala, quæ in subditos populos, Christi emptos sanguine, redundatura erant, tradita sibi divinitus potestate usus, annuas inducias imperavit, districtoque enses a principibus poni jussit, objecto iis anathemate, qui Apostolica imperia infringere, ac principum contra hæc tendentium ditionem sacris interdixit : cujus edicti promulgandi archipræsuli legato provincia data est<sup>8</sup>.

« Venerabili fratri Armando archiepiscopo Aquensi.

« Nuper non sine cordis amaritudine intellecto, quod hostis humani generis inter charissimum in Christo filium Jacobum regem Majoricarum illustrem ex parte una, et dilectos filios nobiles viros Gastonem comitem Foxi et Rogerium Bernardi de Fluxo vicecomitem Castri Boni germanum ejusdem comitis ex parte altera adeo gravis dissensionis materiam suscitavit, non viis pacificis, sed congressibus bellicis exortas inter ipsos disponunt dirimere quæstiones. Nos igitur considerantes attente strages corporum, facultatum lapsus et animarum pericula, ac Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum, orphanorum quoque ac viduarum et pauperum discrimina varia, quæ dicti congressus, si sequerentur, quod absit

probabiliter, comminantur; ac ideo ad hujusmodi sedandam discordiam, et turbata pacis inter partes prædictas reformanda fœdera vigilantibus studiis intendentes, et de circumspectione tua gerentes in Domino fiduciam pleniorum; te ad partes illas ad impediendum eosdem congressus, et reformandum pacis fœdera inter partes prædictas providimus destinandum, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

« Verum quia frequenter expedit monitionum lenitati Ecclesiasticam adjici disciplinam, fraternitati tue per Apostolicam scripta committimus et mandamus, quatenus partes easdem et ipsarum quamlibet ac valitiores earum, ne se invicem aut terras suas usque ad unum annum hostiliter quoumodo invadant, nec aliquis ad hoc eis præbeat consilium, auxilium vel favorem, per excommunicationis in personas, et interdicti in terras eorum sententias, a quibus absolvi præterquam in casu mortis nisi a Sede Apostolica minime valeant (non obstante qualibet indulgentia cuilibet eorum vel eorum alteri, seu cuilibet alii sub quacumque forma verborum, vel expressione ab ipsa Sede concessa) quando et prout secundum Deum expedire videris, per te vel alios seu alium compelescere non omittas. Si vero ad partium earumdem vel aliorum, quorum intererit, provinciam pro præmissis exequendis nequires secum forsitan te conferre, volumus quod processus tuos super prædictis habendos, in locis circumvicinis, de quibus verisimile existat, quod ad eorum valeant pervenire notitiam, solemniter publicare procuret : quibus quidem processibus eos, quos ipsi contingunt, adeo arctari, postquam sic publicati fuerint, volumus ac si eis personaliter publicati et insinualti fuissent. Dat. Avin. IV id. Junii, anno xv ». Rescivit etiam Pontifex<sup>1</sup> omnes coalitiones et armorum fœdera, quæ inter socios eorum principum inita fuerant, et sacramenta eae de causa concepta irrita esse sauxit; perfecitque ut ii principes ad dirimendam æquitate controversiam inclinarint, ac delecti sint viri periti et prudentes, qui concordie rationes explorarent : si vero eorum discrepant sententiæ, Pontifex ad dirimendam litem curas se adhibiturum est pollicitus. Poscebat temporum necessitas, ut Christianorum bella sopirentur, cum Barbari ad religionem evertendam imminerent.

29. *Consilia de expeditione Granatensi et potissimum de Asiatica contra Saracenos et Turcas prosequitur Pontifex.* — Et quidem Afri Balearicum mare piratica grassatione vexabant, expositisque in insulis nauticis copiis, maritimam oram diripiebant. Ad quorum coerendas excursiones triennalis decuma Jacobo regi concessa a Pontifice : « Cum, inquit<sup>2</sup>, sicut ad notitiam nostram et fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium tua ac quorundam aliorum fide digna relatione perve-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 190. Sur. l. vii. c. 16. — <sup>2</sup> Sur. l. vii. c. 13. — <sup>3</sup> Tom. viii. p. 1. Ep. secr. pag. 37. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 50. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 38. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 7. — <sup>8</sup> An. 15. p. 2. Ep. cur. xxiv.

<sup>1</sup> An. 15. p. 2. Ep. cur. xxv. — <sup>2</sup> Ibid. p. 4. Ep. com. CDLXXVI.

nit, dictum regnum per incursiones hostiles infidelium et aliorum hostium multiplicibus in mari et terra prædis, spoliis et rapinis oppressum fuerit et afflictum, et quampluribus navibus, mercibus, et mercatoribus per eosdem infideles et hostes fuerit spoliatum, et alias per incursum eorum in personis habitatorum suorum gravissima pertulerit detrimenta, etc.» Permisit eidem regi instaurandæ rei mercatorie, quæ dissipata excursionibus piraticis erat, gratia ut tres naves Alexandriam mitteret, modo vetitas merces non inferrent Ægyptiis; tum etiam hanc adiecit exceptionem<sup>1</sup>: « Exceptis quoque infantibus et pueris præcipue Christianis, qui interdum per nonnullos falsos et impios Christianos rapiuntur, et ad Saracenos in eorum navibus cum mercimoniis deferuntur, et venundantur eisdem: ex quorum damnato commercio contingit dictos Christianos pereros fidem Catholicam abnegare, dictorum Saracenorum perfidia imbui, et multa alia nefanda committi in gravem divinæ majestatis offensam, et fidei Catholice detrimentum ».

Excurrere<sup>2</sup> in Valentinum regnum Mauri, ac ferro flammaque sunt grassati: ad quos reprimendos non ex Hispaniis modo, verum aliis quoque regnis fideles generoso ardore accensi provolarunt. Accessit inter cæteros triumphalibus crucis signis Willelmus Juliacensis comes, qui arma Christo contra perfidos Granatenses devoverat, et a Pontifice litteris ad Alfonsum Aragonum regem<sup>3</sup>, Joannem patriarcham Alexandrinum, Petrum Ripacuriae comitem, tum Raymundum Berengarii comitem Montanorum de Prades, principes regia stirpe satos, datis<sup>4</sup> plurimum commendari meruit. Agitabat etiam Granatensis expeditionis consilia Philippus Francorum rex<sup>5</sup>, atque oratorem Ranulphum Rochafortium ad Alfonsum regem Aragonum misit, ut de conjungendis cum ipso armis ad excindendas ex Hispania Mahometanorum reliquias pacta iniret; ac pollicebatur se gloriæ et laborum socios Angliæ, Scotiæ et Navarræ reges, tum Gallos principes, ac delphinum et ducem Sabaudie adducturum. Agebat tum Alfonsus Valentie, qui iis auditis deliberaturum respondit; ob inducias tamen, quas rex Castellæ cum Granatensibus erat pactus, rem difficilem exitum habituram. Cæterum eæ induciæ diuturnæ non erant futuræ, quippe ineunte hoc anno Mauricæ expeditionis consilia cum Alfonso rege Castellæ a Pontifice instaurata sunt, illique ad quadriennium inchoandum a festo Ascensionis Dominicæ proximo anno recurrentis sacerdotiorum regni Castellani decumæ, et duæ partes tertiarum illius auri relictiendis templis sacri attributæ fuerunt<sup>6</sup> ea lege, ut terra marique Granatenses adoriectur; ac si a castris abesset, præterceret ducem exercitui, in

quo ad minus mille equites cataphracti numerarentur. Tum alias pacliones de Ecclesiis in urbibus, quæ et tyrannica Maurorum servitute eriperentur excitandis et vectigalibus donandis, ac Mahumetica superstitione compescenda adiecti, quibus de rebus ad Alfonsum regem VI id. Aprilis scripte litteræ, partesque datæ<sup>1</sup> archiepiscopo Hispalensi, et Cordubensi ac Giennensi episcopis, ut decumanum aurum cogèrent, et quæstores sacerdotes instituerent.

30. *Athenorum ducis in Achaïam irrita expeditio.* — Gerere porro in votis præ se ferebat Philippus Francorum rex ex Hispaniis Saracenicum nomen delere, ut Hispanos reges expeditionis, quam in Asiaticos infideles motiebatur, socios sibi adscisceret: atque ob id etiam Joannes rex Boemiarum, quem Syriæ Christo restituendæ se devovisse vidimus, regi Aragonum contra Granatenses operam detulerat<sup>2</sup>. Interea ex aula soldani, a quo Palæstinam repetebant Christiani, regressus Petrus Paludanus patriarcha Jerosolymitanus nullas quidem barbari principis nomine litteras attulerat, alias tamen porrexit oratorum quatuor sigillis munitas, in quibus descriperant, quæ sibi variis temporibus soldani nomine responsa fuissent: cumque patriarcha ad Philippum profecturus esset, exaratis XVI kal. Mart. litteris Pontifex Francorum regem in deliberationem vocare jussit, quid agendum esset, pariterque se cum cardinalibus de iis, quæ patriarcha scriptis tradiderat, deliberaturum. Deinde pervenere ad Sedem Apostolicam Leonis Armeniæ regis oratores, quos Joannes ad Philippum Francorum regem dimisit, eique litteris, XII kal. Octobris exaratis, commendavit<sup>3</sup>. Posebant ii pro tutanda Armenia auxilia, ac salubria ad Saracenos invadendos consilia afferebant. Cum itaque Galliarum rex de bello sacro cum suis principibus diu agitasset, atque etiam superiori anno diebus ocio et eo amplius cum ipso Pontifice de ea expeditione obeunda egisset<sup>4</sup>; denique missis ad Sedem Apostolicam litteris Joannem rogavit<sup>5</sup>, ut tanquam summus Christianorum omnium princeps Mahometanis ad liberandam ex eorum tyrannide Palæstinam, Christi sanguine olim consecratam, bellum sacrum indiceret: ex conventis itaque decrevit expeditionem Pontifex, vententis biennii vere suscipiendam, ac Petro Paludano, qui legationem apud soldanum Babylonium obierat, tum Gallis presulibus dedit imperialia<sup>6</sup>, ut fideles sacræ militiæ nomen daturus crucis simbolo insignirent.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus Petro patriarchæ Jerosolymitano, ac universis archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis salutem.

« Gaudemus et exultamus in Domino, gaudet

<sup>1</sup> An. 15. p. 4. Ep. GDLII. — <sup>2</sup> Sur. I. VII. c. 15. — <sup>3</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 48. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Sur. I. VII. c. 14. — <sup>6</sup> An. 15. p. 3. Ep. com. MV.

<sup>1</sup> An. 15. p. 3. Ep. MV. — <sup>2</sup> Sur. I. XIV. c. 14. — <sup>3</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 212. — <sup>4</sup> Jo. VIII. l. X. c. 162. — <sup>5</sup> An. 16. p. 1. Ep. cur. VII. — <sup>6</sup> Ibid.

et exultat sancta mater Ecclesia, et plebs cuncta fidelium potest et debet non indigne fatari, quod charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris velut Christianissimus princeps calamitatibus, miseris ac necessitatibus Terræ-Sanctæ, in qua Salvator noster salutem totius humani generis exitu operatus, et quæ per sordidos Saracenos Catholicæ fidei inimicos dehonestatur continue in Crucifixi contumeliam, et opprobrium nominis Christiani, affectu interno compatiens; ac summum desiderium, quod a longo tempore habuit in dictæ Terræ-Sanctæ subsidium transfretandi, cupiens sine tarditatis obstaculo ducere in effectum, passagium ultramarinum; sicut ipse nobis per suas litteras intimavit, ad deliberationem dictæ Terræ-Sanctæ de manibus infidelium prædictorum, claræ memoriæ Christianissimorum regum Franciæ antecessorum suorum (qui charitatis et devotionis fervore succensi velut fideles pugiles et Christi athletæ constantissimi, dictæ Terræ-Sanctæ negotium per retroacta jam tempora fuerunt feliciter prosecuti) imitando vestigia, cum nonnullis prælatis, paribus, baronibus et multis aliis regni sui et partium aliarum magnatibus provida consultatione ac via tuto deliberatione præhabita: ad laudem et gloriam divini nominis et Catholicæ fidei exaltationem assumpsit, firmiterque disposuit, auctore Domino, ad Terram eandem ad eripiendum eam de manibus hostium prædictorum, et vindicandas injurias et contumelias, quas dicti hostes perfidi crucis Christi in conculcationem et contaminationem dictæ Terræ Salvatori nostro hæcenus intulerunt, et continue inferre in Terra prædicta multiplicibus blasphemis, non sine magno cunctorum Catholicæ fidei cultorum opprobrio, non desistant, personaliter proficisci. Et quia idem rex pro hujusmodi faciundo passagio, sublato cujuslibet dilationis obstaculo, iter adversus terram eandem arripere infra biennium ab instanti mense Martii computandum intendit, nobis humiliter supplicavit, ut verbum crucis proponi ac prædicari ad hujusmodi faciendum passagium universis Christi fidelibus publice faceremus. Nos igitur ex prædictis diligentius attendentes, quod idem rex ad Deum et Dominum nostrum Jesum Christum dirigens studiosis operibus mentem suam, pro divini gloria nominis sic in terris militare desiderat, ut in cælis ab eo æternæ vitæ præmium assequatur; suamque propterea devotionem multipliciter in Domino commendantes, dignas laudes et gratias Altissimo qui hoc dignatus est regalibus precordiis inspirare, non immerito proinde exsolvimus reverenter.

« Cupientes itaque, ut hujusmodi pium laudabileque ipsius regis propositum, sancta assumptione, ipsumque negotium beo, cujus agitur causa, favente auspiciis felicibus prosperentur, et votivis proficiant incrementis; ejusdem regis supplicationibus inclinati, fraternitati vestræ de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta commit-

timus et mandamus, vos nihilominus obsecrantes per aspersionem pretiosis sanguinis Jesu Christi quatenus commemorantes attente dictæ Terræ statum, pro dolor miserabilem, quem tu frater patriarcha palpasti; et considerantes provide quod, cum fidelium suorum regimini vos velut in sollicitudinis partem assumptos præfecerit Dominus, defendere ac augere fidem Catholicam, ut corroboretur et propagetur in cordibus hominum, plus cæteris tenemini ex officio pastorali, tanquam præcones fideles, et athletæ fortes fidei contra prædictos perfidos hostes Christi, tu videlicet frater patriarcha in toto regno Franciæ, in quo in præsentiarum moram trahis, generaliter per te ipsum duntaxat, vos vero fratres archiepiscopi et episcopi, singuli videlicet vestrum in singulis vestris civitatibus et diocæsisibus per vos et alias personas Ecclesiasticas, seculares et regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas fore noveritis; cunctis fidelibus per dictum regnum constitutis proponatis juxta datam vobis et eis prudentiam publice verbum crucis, ac venerabile signum ejus tu frater patriarcha, generaliter in toto regno prædicto, vosque fratres archiepiscopi et episcopi in eisdem vestris civitatibus et diocæsisibus per vos et alium seu alios, ut præmittitur, ipsis Christi fidelibus dicti regni et cæteris, undecumque illuc confluentibus, et ejusdem crucis signaculum devote ibidem suscipere volentibus, quos ad hoc utiles fore credideritis, concedatis, etc. » Pluribus de inflammandis pro concione ad profutendum religiosam militiam fidelibus, et criminum condonationem eam induto crucis symbolo obituris proposita, deque fidelium stipe sacra colligenda interjectis, divinum Numen, ut cœpta feliciter promoveat, exorandum decernit.

« Cæterum, inquit, desiderantes intense, ut hujusmodi sanctæ assumptionis negotium optatum sortiatur effectum, et ejusdem regis ac aliorum Christi fidelium pia devotio, orationum adjuncta suffragiis, circa prosecutionem dicti negotii efficacius roboretur, volumus et auctoritate præsentium ordinamus, ut in singulis prædictis, et aliis etiam regularibus Ecclesiis dicti regni qualibet hebdomada semel, certa die prænuntianda populo, una missa pro liberatione dictæ Terræ de manibus hostium prædictorum, præfata prosecutione durante, cum infrascriptis orationibus solemniter celebretur; ita quod in prima de Trinitate, in secunda de Cruce, ac in tertia hebdomadis de B. Maria Virgine, et sic deinceps missæ hujusmodi debeant celebrari; nisi forsitan id festivitatis aliquæ solemnitas impediret, quo casu post orationes festi ordine suo semel in hebdomada dicantur orationes hujusmodi, ut præfertur. Cunctis quoque fidelibus vere pœnitentibus et confessis, qui durante prosecutione dicti negotii pro ipsius consummatione felici devote ad Dominum preces effuderint, decem dies, singulis videlicet diebus, quibus oraverint, de injunctis eis pœnitentiis mi-

sericorditer relaxamus. Prædictæ autem orationes sunt istæ :

*« Deus qui admirabili providentiâ cuncta disponis, te suppliciter exoramus, ut Terram, quam Urigenitus tuus proprio sanguine consecravit, de manibus inimicorum crucis eripias, et eam in Christiana religione tuo nomini servire concedas. Per eundem, etc. Oratio secreta. Sacrificium. Domine, quod immolamus intende, et propugnatores tuos ab hostium malignitate custodias, et in tue protectionis securitate conserves. Alia oratio post communionem. Protector noster aspice, Deus, et fideles tuos ab hostium defensione periculis, ut ab omni perturbatione semoti libera tibi mente deserviant. Per Dominum, etc. Dat. Avin. nonis Decembris, Pontificatus nostri an. xiv. Indictæ sunt biennio post eadem preces fundendæ toto orbe Christiano, atque ea de re Encyclicæ ad aliorum regnorum præsules datæ litteræ <sup>1</sup>.*

Dum præsules Galli magno pietatis ardore fideles immortalitatis spe ad restituendum Palæstinæ Christi cultum concitabant, Philippus rex celeberrimos procerum cœtus habuit ea die, qua sacra Christi natalitia recoluntur : in quibus evolvente a proximis kalendis Martii biennio trajectorum se cum exercitu in Asiam spondit, suosque magnates, ut ipsum in ea expeditione stiparent, postulavit : tum a regni ordinibus aurum subsidiarium in sumptus bellicos flagitavit. Addit Joannes Villanus <sup>2</sup> accuratissimus auctor, illum oratores de nuncupato voto Pontificem et cardinales certiores facturos decrevisse, ac terrena commoda non divitiarum gloriam sectatam plura postulata graviora in viginti septem capita redigisse. Cujus petita cum Pontifex et cardinalium senatus ut iniqua repelleret, exiude primum ardorem in Philippo relixisse, illomque inter et Ecclesiam obortas offensinuculas, abalienationesque animorum. Ut vero proximo anno expeditionis constitutum diem extraxerit, ac plures factiones cum Joanne iniverit ; deinde eas temperari voluerit, postea contra Pontificia monita Anglico bello se implicuerit, quasi subterfugiendi Orientalis expeditionis prætextum capere, demumque perjurii graves pœnas dederit, suis locis dicetur. Nunc reliqua ad hunc annum spectantia conjungamus.

Ut laboranti Armeniæ succurreret Joannes, dum expeditio adornaretur, ingentem vim auri jam ante ad instaurandas arces transmiserat : cujus partem cum nuntiis Apostolici Petrus e Manso et Arnaldus e Fabricis in munienis Aiaci propugnaculis consumpsissent, ut reliquam etiam optime collocarent, est hortatus <sup>3</sup>. Consulturus pariter Cypro ad discordias, que inter Genuenses ac regem Cyprium, et dominum Tyri intercesse-

rant, componendas Apostolicum adjecit studium <sup>4</sup> : electusque controversia arbiliter tulit sententiam, ut accepta illatave hinc inde damna sarcirentur.

30. *Athenarum ducis in Achaiam irrita expeditio.* — Hoc anno expeditionem in Græciam suscepit Gualterus comes Brenensis Athenarum dux <sup>5</sup>, ut principatum a Catalanis injuste sibi creptum recuperaret, ac Brundisio mense Augusto solvit, impositis octingentis equitibus Gallis amplissimoque alio exercitu : poteratque facile hostem vincere, si ad pugnam illum elicere potuisset, at is certamen detrectavit, seque in arcibus continuit : quas cum ipse nisi longo tempore expugnare non posset, nec sumptus bellicos tolerare, ingens ille apparatus brevi evanuit, reque infecta redire coactus est, et Catalani ducatum Guillelmo Frederici regis Trinacriae filioasseruere. Hæc de Orientalibus rebus conjungenda visa sunt, ut uno intuitu earum status pateret : jam de Ecclesiastico jure defenso nonnulla attextenda.

31. *Jura episcoporum Magalonensis et Rothomagensis tueur Pontifex.* — Tuendæ Magalonensis Ecclesiæ studio Pontifex, cum prætores regii aliique administri Magalonensi episcopo de Melgorii et Montisferrandi comitatu a Romana Ecclesia jure fiduciario illi attributo controversiam intenderent, illiusque possessionem evertere molirentur, Philippum regem est adhortatus <sup>6</sup>, ut reprimeret suorum conatus : ventilatam antea sub Ludovico IX sanctissimo rege causam, adjudicatumque Ecclesiæ, nec prædecessores reges molestiam amplius movisse. Et quidem ejus donationis a Romana Ecclesia factæ publica documenta in Ms. cardinalis Aragonii extant <sup>7</sup> :

« Joannes, etc. Philippo regi Franciæ.

« Doctor egregius, vas electionis et Christi Apostolus Paulus nos instruit, ut ambulare sicut lucis filii debeamus. Prefecto, fili charissime, inter eos, qui regnaverunt a multis citra temporibus, non occurrit nostræ memoriæ aliquis, cui sic nomen lucis congruerit, sicut tuo proavo sanctæ memoriæ B. Ludovico, cujus siquidem vita lux fuit coram omnibus principibus ; cujusque opera gloriosa sic luxerunt coram omnibus, ut eis ostenderit quid deberent agere, quid vilare, quodque illum glorificare debeant, qui sibi et scire, velle ac posse in hac valle miseriæ tribuit talia exercere. Hujusmodi lucis tu filius nosceris, nomine filii large sumpto : ideoque rationi congruit, ut velut hujus lucis filius ambulare debeas, id est, quod ejus gesta laudabilia studeas imitari. Hæc pro tanto, fili dilectissime, præmisimus, quia quidam officiales regii venerabilem fratrem nostrum Joannem episcopum et Ecclesiam Magalonensem super comitatu Melgorii et Montisferrandi Magalonensis diœcesis noviter gravant et molestant.

<sup>1</sup> An. 17. p. 1. Ep. obi. VIII. et reg. post. cand. Ep. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 198. — <sup>3</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 62.

<sup>4</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 57. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. x. c. 192. Sur. l. VII. c. 13. — <sup>6</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 211. — <sup>7</sup> Ms. arch. Vat. card. Arag. sign. lit. E. pag. 217. et in alio Ms. pag. 161.

« Sane quid Ludovicus prædictus, dum adhuc in rebus humanis agens a nonnullis ejus instillaretur auribus, quod eadem Magalonensis Ecclesia in ejus et regni sui præjudicium comitatum tenebat prædictum, egerit, ad tuam memoriam, ut eum militari valeas, revocamus. Ipse quidem felicis recordationis Clementem papam IV prædecessorem nostrum, quem habere super jure dicti comitatus notitiam supponebat, super eo consultit: quid autem sibi vir Dei prædecessor præfatus responderit, littera dicti prædecessoris nostri sibi directa, cujus tenorem continet interclusa, præsentibus cedula seriosius manifestat, (de his litteris suo loco in Clementis Pontificatu meminimus, easdemque postea, cum eadem lis recruidisset, a Bonifacio VIII repetitas attulimus: )<sup>1</sup> qua recepta tam Ludovicus ipse, quam ejus successores in regno permisissent, absque molestia aliqua episcopum et Ecclesiam Magalonensem comitatum prædictum pacifice possidere, etc. » Addit preces, ut præclaris in ea re sancti Ludovici vestigiis insistens, episcopum Magalonensem suis juribus deturbari infestarique a regis administrati non sinat. « Dat. Avin. non. Septembris, Pontificatus nostri anno XIV ».

32. Tulerat antea Francorum rex iniquiore animo Pontificem Rothomagensi Ecclesie non præfecisse Guillelmum e S. Maura, cum a rege magno studio commendatus esset, tum ob alias virtutes, tum ob regii sigilli præfecturam, quam gerebat; et alium theologicæ scientiæ laude pollentem prætulisse. Qua de re conquerenti hæc Pontifex de episcopalis muneris dignitate scripsit<sup>2</sup>:

« Joannes, etc. Philippo regi Franciæ.

« Profecto, fili charissime, officium Pontificum ab officio cancellarii multum distat, talisque potest idoneior ad cancellariatus reputari officium, qui non esset ad archiepiscopale seu episcopale etiam idoneior alius reputari ». Et infra: « Nos quidem claræ memoriæ Caroli II regis Sicilia cancellarii fuimus, et scimus quæ ad illud officium pertinere noscuntur, quæ proculdubio sunt alia ab his, quæ ad pontificalem pertinent dignitatem. Pontificis quidem est officium pastorale, gregem scilicet sibi commissum verbo doctrinæ Scripturæ sacræ, et exemplo vitæ pascere et subsidio temporalis. Hoc satis expresse Salvator noster docuit, dum B. Petrum suum constituit vicarium generalem, dicendo: *Pasce oves meas*, et *Pasce agnos*. Officium quoque medicum, noscuntur habere, qui inter lepram et lepram, id est, inter peccatum et peccatum debent cognoscere, et spirituales medicinas congruas, ut a suis sanentur infirmitatibus, ministrare. Habent quoque a sibi commissio populo exirpare vitia, et virtutes plantare. Constituantur insuper pro hominibus in iis, quæ sunt ad Deum, ut dona et sacrificium offe-

rant pro peccatis. Habent insuper sacramenta ministrare Ecclesiastica, quæ proculdubio sunt ab officio cancellarii aliena ». Et infra: « Etsi, fili charissime, quæ de ore nostro prodierunt, cum fuimus insinuat, de memoria non exiverunt regia, evidenter potuisti percipere, quod non minorem reputabamus in episcopis, præcipue in archiepiscopis, quam in cardinalibus sufficientiam requirendam: unde aliquem nominatum ad cardinalatum, quantum in nobis fuit, admisimus, quem non sic admisimus ad archiepiscopalis apicem dignitatis, etc. Dat. IX kal. Martii, anno XIV ».

33. *Contentis Philippus rex de creandis cardinalibus ex natione Gallica.* — Quod ad cardinales hoc anno creatos spectat; cum Philippus rex collegium sacrum Gallis impleri optaret, cæterisque duos aggregari cuperet, Pontifex ob ingentem cardinalium Francorum numerum, cum e novemdecim sexdecim e Galliis originem traxissent, alterum ex iis repulit<sup>3</sup>, alterum nempe Talarandum episcopum Antisiodorensis in partem oneris vocavit, de quo ad regem litteras dedit<sup>4</sup>:

« Regi Franciæ.

« Licet cæteris venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, numerosa illuminatus multitudine cardinalium omni scientia probatorum et experientia ad regimen universalis Ecclesiæ opportunus sit adeo insignitus, quod augeri nulla necessitas exigebat; sufficientia tamen dilecti filii nostri Talarandi S. R. E. presbyteri cardinalis, olim episcopi Antisiodorensis attentæ ac affectione, quam ad eundem gerit excellentia regia, in consideratione deductis, eidem de ipsorum fratrum consilio cætui duximus aggregandum, ipsum assumentes in presbyterum cardinalem. Et ut in veniendo possit expensas habiliter supportare, eidem dietam Antisiodorensis Ecclesiæ de fratrum eorundem consilio usque ad instans festum Magdalene duximus commendandam. Circumspectionem autem regiam volumus non latere, quod jam xx cardinales, de quibus xvii de regno Franciæ originem traxisse noscuntur, existant in collegio memorato. Dat. VIII kal. Junii, anno XIV ». Creatum IX kal. Junii Talarandum cardinalem refert Bernardus<sup>5</sup>.

34. Lapsis paucis mensibus Philippus rex et Joanna regina Francorum iniquis admodum Joannem precibus urserunt, ut Gallici generis cardinalem alium crearet, quibus rescriptis Pontifex<sup>6</sup>, ut cœptis absisterent: invidia enim res plena erat adeo Gallos sui generis amantes esse, ut adepto Pontificatu vix ex aliis nationibus renuntiarent cardinales, eaque ratione summum penes gentem suam sacerdotium retinerent.

« Joannes, etc. Joannæ reginæ Francorum.

« Utinam, filia charissima, mos servatus in

<sup>1</sup> Ann. tom. XIV, an. Chr. 1300, num. 30. — <sup>2</sup> Tom. VIII, p. 1, Ep. secr. pag. 27.

<sup>3</sup> Tom. VIII, p. 1, Ep. secr. pag. 31. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043. — <sup>6</sup> Tom. VIII, p. 2, Ep. secr. pag. 312.

creandis nostris fratribus circumspectioni regie esset notus : ipsorum quidem creatio nunquam sit in camera, sed in consistorio, votis fratrum omnium exquisitis. Item non consuevit nisi ex causa creatio fieri eorundem ; cause autem consueverunt existere vel parvus eorum numerus, vel ipsorum impotentia ad summum officium exercendum : que si ad præsens considerentur attente, profecto nec numerus parvus, nec ex parte illorum debet aliqua impotentia judicari. Numerus quidem, attento numero qui ante tempus felicis recordationis Clementis pape V prædecessoris nostri consuevit existere, non parvus judicandus est, sed potius excessivus : credimus enim, quod ante tempus ipsius numerus non adeo magnus fuerit, sicut est in præsentem. Defectus autem præcipue scientiæ, et interdum etiam corporalis virtutis creationem novam requirere consuevit, qui per Dei gratiam hodie non vindicat sibi locum : tanta quidem iam scientiæ theologicæ et utriusque juris in nostro collegio, Dei gratia, viget sufficientia, quod pro casu aliquo extra eos non oportet nos aliorum suffragia mendicare ; licet in causis, quæ fidem respiciunt vel universalem statum Ecclesiæ, consueverit us prælatorum præsentium in curia, ac doctorum et professorum juris civilis aliorumque peritorum consilia postulare. Utinam quot sunt inter fratres nostros, qui non habent sufficienter, quæ ad statum eorum sunt necessaria, quotque oportet nos propterea sufferre molestias, providentia regia plene sciret.

« Adhuc optaremus, quod ad memoriam revocaret, quot sint fratres hodie de regno Franciæ, et quot se regnis aliis in collegio antedicto et ubique reperiet, quod de regno Franciæ sunt sexdecim, de regno vero Italiæ sex, de regnis vero omnibus aliis solus unus, scilicet Hispanus existit. Optaremus insuper, filia benedictionis et gratiæ, quod regum aliorum te instantia non lateret. Adhuc desideramus, quod celsitudo regia dictum sapientis dicentis : *Omnia tempus habent*, et quod cum negotio est tempus et opportunitas, interdum ad memoriam revocaret. Credimus quidem, quod si hoc deduceret ad consistorium rationis, quod pro creatione novi fratris isto tempore non instaret. Nos autem præmissis in consideratione deductis, ac cum venerabili fratre nostro Petro filii S. Martini in montibus presbytero cardinale ac regio nuntio conferentes, licet parati essemus fratribus nostris vota exponere regia ; quia tamen ex his, que in proximo præteritis ordinibus probavimus, ubi vota super hoc eodem negotio regia eisdem fuerunt exposita, verebamus quod attentis omnibus supra dictis, eorum non haberemus assensum ; visum fuit expedientius ad præsens istud negotium sublicere : quare habeat nos super hoc celsitudo regia excusatos, etc. Dat. VI kal. Octobris, anno XIV ».

Conceptæ eadem verborum forma litteræ ad Philippum datæ, sub cuius demum precibus suc-

cubuit, cum aliorum regum preces durius, vel quasi sitis fucis rejiceret, ut ne quidem unum ex eorum regnis in cardinalatum numerum adscriberet. Insignis porro virtutibus ac scientiæ gloria florentissimus is fuit, quem exeunte anno e gente Gallica inter cardinales retulit, nimirum Petrus<sup>1</sup> Æluensis episcopus, a quo libertatem Ecclesiasticam, a Petro e Ceneriis oppugnatum, strenue defensam conscriptis duobus gravissimis Commentariis vidimus<sup>2</sup>. Exant datæ ad eum litteræ XIII kal. Januarii. Pontificatus anno XVI consignatæ, quibus ipsius dignitate cardinalitia ornatum significat<sup>3</sup>, atque ab Æluensis Ecclesiæ onere exsolvit : tum ad Philippum regem Francorum ac reginam, quibus ipsos votis compotes factos gratulatur<sup>4</sup>.

33. *Regi Angliæ et reginæ Aragonum Pontificem consulentibus monita salutaria.* — Inter hæc miserat ad Sedem Apostolicam Eduardus Anglorum rex oratorem suum, ut in nonnullis rebus dubiis optima ad temperandum moderandumque regnum consilia eliceret : cui operam suam lubentissime detulit Pontifex, atque hæc inter cætera respondit<sup>5</sup> :

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ.

« In primis ad id, quod de reformatione regni et ipsius salubri regimine queritur, respondemus quod ante omnia prudentia regalis debet intendere, ut illi a quo bona cuncta procedunt, et per quem datur regnare principibus, placere studeas, et quæ majestatis ipsius oculos possent offendere, omni studio declinare. Et quia Ecclesia Christi sponsa, ejusque sponsus ea sunt indivisibili unione conjuncti, ut altero in honore non habito, reliquis honorari non possit ; nec enim sponso irrogari potest injuria, quin detrahatur et sponse ; nec ipsius sponse honori ac libertati detrahi, quin et sponso ejus, quantum in detrahente fuerit, derogetur ; decet ut tu, fili charissime, si Christo placere desideras, ab injuriis Ecclesiarum, quæ in regno tuo supra modum et singulariter irrogantur, ministros tuos et subditos retrahas, et ab iis abstinere compellas ». Et infra, ad administrandam probe justitiam hæc monita addit : « Expediens videretur, cum scriptum sit, quod *ubi multa consilia, ibi salus*, quod circumspectio regi non uni, nec duobus regni communicaret regimen, nec unius, nec duorum consilio regeretur ; sed generaliter prælatorum, principum et aliorum nobilium ac communitatum consilio congregato, vigilantissimo studio, non ex abrupto, via salubris tanto regimini quæreretur, eaque comperita executione non verbaliter nec simulato, sed realiter ac veraciter mandaretur, juramentis ab ipsis, quos velut consiliarios vel ut rectores contingeret eligi, præstitis quod suum commode et fideliter exequerentur officium, amore prorsus et odio relegatis ;

<sup>1</sup> Contel. in Elench. card. in 6. creat. Jo. — <sup>2</sup> An. Chr. 1329. num. 75. — <sup>3</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 220. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 42.

abjectis nihilominus pœnis formidabilibus, quas incurrerent non servantes.

36. « His itaque taliter ordinatis, quia in dicto regno multæ dicuntur consuetudines, quæ nec juri divino, nec humano, nec rationi naturali sunt consuevæ, sed magis adversæ, quarum observantia offensa divina incurritur, libertas Ecclesiastica violatur, jus proximi læditur, vique ad falsa proferenda testimonia panditur, et per consequens materia ad proferenda perversa judicia ministratur : multum expediens videretur, quod providentia regia visis Deum timentibus, scientibus de talibus, scilicet an tales sicut ipsæ consuetudines, judicare deliberatione præhabita diligenti, si lales repertæ fuerint, ad extirpandum ipsas vel taliter temperandum, quod earum cessare iniquitas, procedere non omittat ». Consuluerant etiam oratores, an ad pacem inter Libernos adducendam eo rex se conferre deberet : in quo Pontifex Eduardo auctor extitit, ne Anglia discederet, cum novi tumultus in ea possent exoriri ; sed viros prudentia singulares ad conciliandos dissentientes mitteret, qui neutrius partis studia amplecterentur. Quod vero demum de expeditione Asiatica suggesterat, respondit omni se studio in id incumbere, ut quanto citius adornaretur. « Dat. kal. Julii, anno xv ».

37. Consuluit Maria regina Aragonum Pontificem, quibus remediis quispiam magorum insidiis appetitus se committere deberet : cui a Pontifice hoc responsum datum <sup>1</sup> :

« Marie reginæ Aragonum.

« Tibi quærenti, charissima filia, quibus persona illa in tuis litteris nominata se juvare posset remediis contra nullorum insidias, qui magicis factionibus suam personam student in occulto lædere, cum hoc perficere nequeant in aperto. Breviter respondemus, quod cum per illos diabolicus vocat, cui nonnunquam a Deo justo iudicio potestas permittitur sic nocendi, quam nequit exercere aliter quam fuerit a divina majestate permissus, nescimus aliud remedium in hac parte, nisi quod ad Deum tota mente recurrere debeat, ipsumque humiliter implorare, ut a talibus ipsam misericorditer dignetur prolegere, et immunem servare. Et ut mereatur super hoc exaudiri, caveat ne quid committat, quod ipsius oculos offendere valeat majestatis ; et de commissis vera cordis contritione ac confessione integra, et satisfactione quam sibi iudex suus impendendam duxerit, satisfacere non omittat. Per ista credimus et hostis ille malignus nequaquam sibi graviter nocere poterit : nec ad alia remedia confugimus, nec quæsisimus, Deo teste, nos contra quos nulla talia magica sunt attentata. Dat. XV kal. Februarii, anno xv ».

38. *Corsi salubribus præceptis imbuti a Pontifice.* — Instaurandæ etiam Christianæ pietatis apud

Corsos, in quibus illius dignitas deturberat, sollicitus Pontifex paterne illos monuit, ut excinderent vitia, et virtutibus darent operam, atque Ecclesiasticum ordinem, ut parcerat, colerent. Sed hæc præcepta, quibus eos informari, ex Apostolicis litteris <sup>1</sup> audire præstat :

« Joannes, etc. universis comitibus, marchionibus, baronibus, et aliis nobilibus insule Corsicæ.

« Cupientes ut præsules et ministri ac alie persone Ecclesiasticæ, in insula Corsicæ consistentes, eo devotius et nitidius obsequiis divinis intendant, quo magis a vexationibus et molestiis sæcularium liberi fuerint et immunes, ac divina majestas propterea, in suis honorata ministris, se vobis propitiâ exhibeat et benignam ; universalitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus obtentu ejusdem regis aeterni, necnon ob Sedis Apostolicæ reverentiam atque nostram, venerabiles fratres nostros Antonium Sagouensem et alios episcopos, necnon dilectos filios presbyteros aliosque clericos insule supradictæ, gratiam et communionem ejusdem Sedis habentes, revereri et honorare curetis, eisdem prælatis et eorum Ecclesiis decimas et alia jura eis a vobis debita persolventes, et a subditis vestris facientes exsolvi ; eosque indebitis questionibus non impetatis, nec per alios impeti permittatis : religiosos viros, qui pro reformatione morum et ædificatione animarum vestrarum ad dictam insulam interdum per Sedem destinantur eandem, honeste et charitative tractetis : Ecclesiarum bona, per negligentiam vel simplicitatem prælatorum vel violentiam illatam eisdem ab Ecclesiis alienata, eisdem Ecclesiis, quarum erant, restitutiis et restitui faciatis, non ingerentes nec ingeri permittentis molestias super illis : mulieres fornicarias sacerdotum et aliorum clericorum in illis partibus ad requisitionem episcoporum seu diœcesanorum vestrorum expelli ab eorundem presbyterorum et clericorum consortio et domibus faciatis, nullam jurisdictionem in eosdem presbyteros et clericos propterea usurpantes ; sed prædictis episcopis seu diœcesanis super his favorabiliter assistentes, ut dicti presbyteri et clerici Deo vero et munditiæ amatorum in mentis et corporis castimonia obsequantur : illegitimos quoque, qui a promotione Ordinum sacrorum censura canonum repelluntur, per importunas preces vel minas non petitis, nec faciatis per episcopos promoveri : magistros quoque, seu viros alios eruditos in Grammatica et aliis scholasticis disciplinis quærere, et habere in dicta insula studeatis, qui filios vestros in Grammatica instruant, et moribus bonis informet, et doceant Ecclesiam sanctam Catholicam revereri, et de ipsorum cordibus ignorantie nubem expellant.

39. « Ad ædificandum quoque Ecclesiæ et

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 16.

<sup>1</sup> An. 15. p. 3. Ep. com. MCLIV.

alia loca religiosorum, si quando ibidem, legitima super hoc obta licentia, ædificari contingant, manus studeatis porrigere adjutrices : filios et consanguineos vestros clericos et religiosos fieri permittatis, ut eorumdem religiosorum salutari doctrina instruamini, gressus vestros dirigere in divinarum sententiarum mandatorum; ab omnibus quoque vitis, præcipue furto, fornicatione, perjurio et proflitione, ac aliis criminibus, per quæ multum superna majestas offenditur, abstinere curetis : acidiam quoque et otium, quod multum resolvare noscitur humanas mentes et corpora in illecebras voluptatum, per piam actionum studia evitelis : ad Ecclesias quoque audituri divina officia et sacræ prædicationis eloquium devotissime accedatis : cum consanguineis vestris prætextu pacis vel alio colore quasito, seu alia clandestina matrimonia contra sacros canones minime contrahatis : pacem et concordiam invicem habeatis : homicidia perpetrare, vel perpetranda consilium modis omnibus devitelis : erga vassallos et subditos vestros humanitatem, non tyrannidem exerceatis ; sique vos in bonis operibus et divinis beneficiis coaptetis, quod luceant vestra bona opera, et glorificetur in eis Altissimus, qui habitat in excel-sis. Cæterum præ-sentes litteras devote suscipite, et contenta in eis sic aure cordis efficaciter intelligere studeatis, quod producant fructum Deo gratum et vestris proficuum animabus, diglasque litteras, ut ad reformationem morum et adificationem virtutum possint sapius vobis legi, eidem Antonio episcopo restituantis, custodiendas salubriter in sua Ecclesia Sagonensî. Dat. Avin. II id. Julii, anno xv ».

40. *In Dania et Suecia libertas Ecclesiastica asserta.* — In Dania Christophorus rex Burglavensem episcopum addixit custodiæ : ex cuius facti invidia, cum jam ante in Ludensî Synodo ad asserendam episcopalis ordinis libertatem sancitum, Sede Apostolica approbante, fuisset, ut si Danus rex præsullem quempiam injuria caperet, sacrorum usus negaretur populus, quo principem ad officium revocarent ; non modo Dani ex Synodali decreto, verum etiam Hallandi, quia olim Daniæ contributi fuerant, celebratæ ejusdem Synodi tempore sacra intermisere, quamvis a Danica ad Suedicam ditionem traducti essent. Permotus ea re Magnus rex Succiæ exposuit Pontifici, æquum non esse, ut sui subditi commissi ab extero principe criminis pœnas luerent : cui annuit Pontifex et Hallandis Aquilonaribus, si extra limites Daniæ siti essent, sacrorum usum restitui jussit, data ad hoc episcopum Skarensensem Apostolico Diplomate <sup>1</sup> :

« Venerabili fratri episcopo Skarensi.

« Sincera devotio, quam charissimus in Christo filius noster Magnus, Succiæ et Norwegiæ rex illustris, ad nos et Apostolicam Sedem gerere

dignoscitur, promeretur ut petitionibus suis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Sane petito dicti regis exhibita continebat, quod olim in provinciali Concilio Ludensî inter alia ordinatum exhibet et statutum, et demum per Sedem Apostolicam confirmatum, ut quicumque episcoporum infra terminos regni Daniæ mala captione de mandato regis Daniæ, sive ejus conniventia, seu assensu pro tempore caperetur, ipso facto; dummodo probabiliter præsumi posset hoc processisse ex voluntate regis ejusdem, in toto dicto regno, quamdiu taliter detineretur captivus, essent divina officia interdicta : et pro eo quod terra Hallandiæ Aquilonaris, ad dictum regem Succiæ et Norwegiæ nunc pertinens, tempore dicti Concilii erat infra, licet ad præsens sit extra, limites regni et dominium regis Daniæ prædictorum eo prætextu, quod Christophorus rex Daniæ venerabilem fratrem nostrum Guichonem episc. Burglavensem detinet carceri mancipatum, dictæ terræ clerus et populus timentes, ne occasione prædicta, eadem terra comprehenderetur sub statuto seu ordinatione Concilii memorati, cœperunt observare interdictum hujusmodi et observant : quare nobis dictus Succiæ et Norwegiæ rex humiliter supplicavit, ut cum terra præfata ac clerus et populus dictæ terræ extra limites et dominium prædicta consistent, providere super hoc eidem clero et populo paterna diligentia curaremus.

« Nos igitur ejusdem Succiæ ac Norwegiæ regis supplicationibus inclinati, fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si terra supradicta non subsit regi Daniæ memorato, auctoritate nostra declares seu decernas ad terram, clerum et populum prædictos statutum et ordinationem hujusmodi non extendi, eosque per consequens non teneri ad ejusdem observantiam interdicti. Dat. Avin. XII kal. Augusti anno xv ». Agit de Christophoro rege Daniæ Cranzius <sup>1</sup>, ipsumque plures proceris conjurationis conflata crimine accusatos sustulisse, contraxisse gravissima Danorum odia ac regno depulsum, deinde ad illud recuperandum maximos labores pertulisse narrat.

41. Porro Magnum regem Succiæ non modo Hallandiam Gothico imperio asseruisse, verum et Schoningiam et Blechingiam illi adjecisse, arbitris earum provinciarum præsulibus, referunt Gothorum Sueonumque monumenta <sup>2</sup>. Cum vero erga divina egregie esset affectus, ad illius pietatem alendam, pellicendosque ad ea sacra studia clientes regios, hoc ipsum beneficio Apostolico affectus <sup>3</sup> :